mußte, wurde auch diese Strenge, als das Land gesäubert war, gemildert, und andere Rechte und Gesetze wurden eingeführt, nach denen das gesammte Volk regiert wird.

## 7. Kapitel.

### Vom Friedeusschlusse und der Bekehrung Widukind's.

Im Jahre des Herrn 785 wurde das Joch der Heiden vom Sachsenlande genommen und das Volk begann nach christlicher Weise zu leben und nahm in Kurzem darin dermaßen zu, daß es in der Strenge des Fastens, im Almosengeben und anderen Werken des Glaubens die benachbarten Völker übertraf, wovon bis auf den heutigen Tag noch manche Spuren zu erkennen sind. Karl aber kam in diesem Jahre nach Paderborn, von wo er, nach einem abgehaltenen Send, Boten durch ganz Sachsenland schickte, um die Straßen öffnen und sichern zu lassen, dann durch das ganze Land zog, viel Gutes anordnete und die Provinz durch Gesetze, Bauten, Vorrechte, Kirchen, Reliquien und andern Kleinodien schmückte, von denen man noch heutiges Tages zu erzählen weiß. Und weil er sehr klug war und sich zu beherrschen wußte, überwand er seinen Groll, als dächte er nicht mehr alles Leides, das Widukind ihm zugefügt hatte, und in Rücksicht auf die Gefahren, die wieder eintreten könnten, suchte er durch Liebe und Wohlthaten den zu gewinnen, den er mit Waffen und Drohungen nicht hatte bewältigen können. Als er daher nach Bardewyk gekommen war, ließ er Widukind in friedfertigen und gnädigen Worten zu sich einladen; derselbe aber trauete ihm nicht, wosfern der König ihm nicht Bürgen für ein freies Geleite und den Handschlag der Sicherheit schickte, wie es zwischen Fürsten üblich ist. Sobald Karl das gehört, ersüßte er diesen Wunsch, und darauf kam jener in Begleitung Albions, und nach dem Willen Gottes gedieh die Sache glücklich zum großen Nutzen des Glaubens und zur Befestigung alles dessen, was in der Provinz bereits begonnen war. Das ganze Streben des Königs war nemlich darauf

ideo postquam patria purgata fuit, etiam rigor ille mitescuit et  
alia iura et plebiscita superaddita fuerunt, per quae communis po-  
pulus regitur.

---

## Capitulum VII.

### De pace facta et conversione Wedekyni.

Anno domini septingentesimo octogesimo quinto ablatum est iugum paganorum a Saxonia et coepit populus vivere iuxta ritum christianorum, in brevi profecit valde austriusque se instituit in ieuniis et elemosinis dandis ac aliis operibus fidei, quam vicinae nationes, cuius vestigia quaedam adhuc permanent usque in praesens. Karolus autem hoc anno venit ad Paderbornam, ubi synodo celebrata misit per totam Saxoniam pro viis aperiendis et pacificandis, et iter arripiens multa bona instituit et patriam legibus, structuris, privilegiis, ecclesiis, reliquiis ac aliis clenodiis decoravit, de quibus solennis relatio est usque hodie. Et quia prudentissimus erat et sui potens, animum vicit quasi iniuriarum omnium immemor, quas a Wedekyno acceperat, ac simul considerans pericula, quae possent iterum ebullire, temptavit pietate superare et beneficiis, quem armis vincere nequibat et minis. Venerans ergo in Bardewyck misit pro Wedekyno verbis pacificis et gratiosis, ut ad se veniret, sed ipse credere nollebat, donec rex mitteret sibi ob-sides ad placitum suum cum salvo conductu et dextera securitatis, ut moris est principibus. Quod audiens rex illico misit quae ex-petiit, et sic venit assumpto secum Albione, ac iuxta dei volun-tatem res prosperata crevit in grande bonum fidei et in confirma-tionem omnium, quae iam inchoata erant in provincia. Totus enim conatus regis ad hoc tendebat, ut eos ad fidem converteret,